

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội khỏe Phù Đổng huyện Thanh Oai lần thứ XIV năm 2024

Căn cứ Quyết định số 5528/QĐ-UBND ngày 31/10/2023 của UBND Thành phố Hà Nội về việc thành lập Ban Chỉ đạo Hội khỏe Phù Đổng thành phố Hà Nội lần thứ X năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 266/KH-UBND ngày 09/11/2023 của UBND Thành phố Hà Nội về việc Tổ chức Hội khỏe Phù Đổng thành phố Hà Nội lần thứ X năm 2024;

Căn cứ Quyết định số /QĐ-UBND ngày /11/2023 của UBND huyện Thanh Oai về việc thành lập Ban Chỉ đạo Hội khỏe Phù Đổng huyện Thanh Oai lần thứ XIV năm 2024;

UBND huyện Thanh Oai ban hành Kế hoạch tổ chức Hội khỏe Phù Đổng huyện Thanh Oai lần thứ XIV năm 2024 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Hội khỏe Phù Đổng huyện Thanh Oai là Đại hội Thể dục thể thao của học sinh phổ thông, nhằm duy trì và đẩy mạnh cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, thường xuyên tập luyện và thi đấu các môn thể thao trong học sinh phổ thông để nâng cao sức khỏe, phát triển thể chất góp phần giáo dục toàn diện cho học sinh;

- Thực hiện mục tiêu “Đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo” theo tinh thần Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI;

- Tổng kết, đánh giá công tác giáo dục thể chất và hoạt động thể thao trong trường phổ thông; phát hiện và tuyển chọn những học sinh có năng khiếu thể thao nhằm bồi dưỡng, đào tạo thành vận động viên tài năng cho huyện, Thủ đô và đất nước.

2. Yêu cầu

- Hội khỏe Phù Đổng các cấp phải được tổ chức trang trọng, tuyệt đối an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, tránh phô trương, hình thức, lãng phí; thu hút đông đảo học sinh tham gia góp phần đẩy mạnh phong trào thể thao học đường.

- Bảo đảm 100% các trường, tổ chức Hội khỏe Phù Đổng; Hội khỏe Phù Đổng cấp huyện được diễn ra khi đã hoàn thành việc tổ chức Hội khỏe Phù Đổng cấp trường.

- Thực hiện nghiêm Chi thị số 15/2002/CT-TTg, ngày 26/7/2002 của Thủ tướng Chính phủ về chống tiêu cực trong các hoạt động thể dục thể thao.

- Chấp hành nghiêm chỉnh Luật, Điều lệ, các quy định của Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức Hội khỏe Phù Đổng huyện, Thành phố.

II. ĐƠN VỊ, ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

1. Đơn vị tham gia

Mỗi trường tiểu học, THCS, THPT và Trung tâm GDNN-GDTX là một đơn vị dự thi cấp huyện.

2. Đối tượng

a) Đối tượng được tham gia

- Học sinh phổ thông; học viên giáo dục thường xuyên hiện đang học tập tại các trường tiểu học, THCS, THPT, GDNN-GDTX trên địa bàn huyện.

- Học sinh có đủ sức khỏe thi đấu môn thể thao đã đăng ký tham gia.

b) Đối tượng không được tham gia

- Học sinh là vận động viên đã và đang được đào tạo tại các trung tâm, câu lạc bộ đào tạo VĐV thuộc các Bộ, ngành, địa phương (từ cấp quận/huyện, tỉnh/thành phố trực thuộc trung ương), trường năng khiếu thể dục thể thao, trường phổ thông năng khiếu thể dục thể thao được hưởng chế độ từ ngân sách nhà nước, các tổ chức, doanh nghiệp (tính từ ngày 01/01/2022 đến thời điểm diễn ra Hội khỏe Phù Đổng toàn quốc lần thứ X năm 2024).

- Học sinh đã đoạt huy chương tại các giải thể thao thuộc hệ thống giải thể thao thành tích cao trong nước và quốc tế hằng năm do Tổng cục Thể dục thể thao, Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch (nay là Cục Thể dục thể thao), các Liên đoàn, Hiệp hội thể thao quốc gia, quốc tế tổ chức.

- Học sinh là người nước ngoài hoặc có Quốc tịch nước ngoài đang học tập tại các đơn vị trường học trên địa bàn huyện;

- Học sinh có tiền sử bệnh lý về tim mạch, thần kinh và các bệnh lý khác không đủ sức khỏe để thi đấu thể thao.

- Học sinh đang bị kỷ luật từ cảnh cáo trở lên và học sinh vi phạm pháp luật (có văn bản của cơ quan có thẩm quyền).

c). Quy định về độ tuổi

- Học sinh tiểu học từ 7 đến 11 tuổi:

+ Độ tuổi: 7 - 9 tuổi (sinh từ 31/12/2017 trở về trước đến 01/01/2015).

+ Độ tuổi: 10 - 11 tuổi (sinh từ 31/12/2014 trở về trước đến 01/01/2013).

- Học sinh THCS từ 12 đến 15 tuổi:

+ Độ tuổi: 12 - 13 tuổi (sinh từ 31/12/2012 trở về trước đến 01/01/2011).

+ Độ tuổi: 14 - 15 tuổi (sinh từ 31/12/2010 trở về trước đến 01/01/2009).

- Học sinh THPT và GDNN - GDTX: Từ 16 đến 18 tuổi (sinh từ 31/12/2008 trở về trước đến 01/01/2006)

d) Học sinh ở cấp học dưới quá tuổi theo quy định thì được phép thi đấu ở cấp học trên liền kề, nhưng không được vượt tuổi quy định của cấp học đó. **Mỗi học sinh chỉ được đăng ký thi đấu cho 01 đơn vị, ở 01 cấp học và thi đấu 01 môn thể thao (không tính môn Kéo co).**

III. QUY MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, SỐ LƯỢNG MÔN THI

1. Thời gian tổ chức Hội khỏe Phù Đổng các cấp

- Cấp trường, cụm trường: Hoàn thành trong **tháng 12/2023**;
- Cấp huyện: Hoàn thành trong **tháng 01/2024**;
- Cấp thành phố: Từ tháng **02 đến tháng 03/2024**.
- Lễ Khai mạc, Bế mạc Hội khỏe Phù Đổng huyện: Dự kiến trước ngày **06/02/2024**.

2. Số lượng môn thi

Hội khỏe Phù Đổng huyện Thanh Oai sẽ tổ chức thi đấu 06/16 môn: (1) Điền kinh, (2) Bóng Bàn, (3) Cờ vua, (4) Đá cầu, (5) Kéo co, (6) Cầu lông. Riêng các môn Bơi lội, Bóng rổ, Võ Vovinam, Võ Cổ truyền, (5) Đẩy gậy sẽ chọn cử ở các đơn vị có phong trào mạnh đi thi Thành phố;

Nội dung thi của từng môn được quy định cụ thể trong Điều lệ.

3. Nội dung, thể thức thi đấu và hình thức đăng ký: Theo Điều lệ Hội khỏe Phù Đổng huyện Thanh Oai năm 2024.

4. Tổ chức Lễ Khai mạc, Bế mạc Hội khỏe Phù Đổng huyện Thanh Oai

a) Thời gian tổ chức Lễ Khai mạc, Bế mạc

- Tổng duyệt: Dự kiến 14h00 **ngày 23/01/2024** (thứ Ba)
- Tổ chức Lễ Khai mạc, Bế mạc: Dự kiến 8h00 **ngày 25/01/2024** (thứ Năm).

b) Địa điểm: Tại Sân vận động huyện Thanh Oai.

c) Đối tượng tham dự: Cán bộ, giáo viên và học sinh các trường Tiểu học, THCS, THPT, GDNN-GDTX trên địa bàn huyện Thanh Oai;(dự kiến 2.500 người).

d) Chương trình Khai mạc, Bế mạc Hội khỏe Phù Đổng huyện

* *Phần Lễ của Chương trình Khai mạc, Bế mạc Hội khỏe Phù Đổng huyện*

- Khôi nghi lễ:

- + Đội rước cờ Tổ quốc;
- + Đội rước kiệu ảnh Bác;
- + Đội rước cờ Hội khỏe Phù Đổng;

- + Đội Hồng kỳ.
- Biểu dương lực lượng (55 đoàn):
- + Đội trọng tài (01 đoàn).
- + 55 đoàn các trường (24 trường tiểu học; 21 trường THCS, 04 trường liên cấp, 05 trường THPT, 01 Trung tâm GDNN-GDTX).
- Rước đuốc, châm đuốc.
- Lễ chào cờ.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Diễn văn Khai mạc Hội khỏe Phù Đổng huyện.
- Lời tuyên thệ của trọng tài.
- Lời hứa của vận động viên.
- Tặng cờ Lưu niệm cho các Đoàn tham dự Lễ Khai mạc.
- * ***Phần Hội của Chương trình Khai mạc, Bế mạc Hội khỏe Phù Đổng huyện***
- Văn nghệ.

- Căn cứ vào tình hình điều kiện cụ thể, quy mô tổ chức Lễ Khai mạc Hội khỏe Phù Đổng ở phần hội có thể điều chỉnh, thay đổi nhưng vẫn phải đảm bảo đầy đủ phần nghi lễ, trang trọng, tiết kiệm và hiệu quả.

5. Địa điểm - Cơ sở vật chất phục vụ thi đấu

- Địa điểm tổ chức thi đấu các môn thể thao của Hội khỏe Phù Đổng huyện tại: Nhà thi đấu huyện (Trung tâm Văn hóa-Thông tin và Thể thao huyện); sân vận động, nhà giáo dục thể chất của các trường tiểu học, THCS, THPT.
- Sử dụng tối đa cơ sở vật chất, trang thiết bị thể dục thể thao hiện có của các trường học, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện để phục vụ nhu cầu tập luyện và thi đấu của học sinh.

6. Công tác tổng kết, khen thưởng

a) Về công tác tổng kết, báo cáo

Tổng kết công tác tổ chức Hội khỏe Phù Đổng các cấp được tiến hành từ cấp trường, cấp huyện, báo cáo được gửi về Ban Tổ chức cấp trên. Nội dung tập trung vào các vấn đề sau:

- Tổng số học sinh tập luyện và tham gia thi đấu trong Hội khỏe Phù Đổng ở cấp trường, tỷ lệ (%); tổng số môn thi, nội dung thi trong Hội khỏe Phù Đổng cấp trường; thành tích, thứ hạng các đơn vị dự thi.
- Đánh giá mặt mạnh, tồn tại, hạn chế về việc tổ chức Hội khỏe Phù Đổng của cấp mình, đề xuất kiến nghị với cấp trên.

b) Về khen thưởng

Ban Tổ chức Hội khỏe Phù Đổng ở cấp nào chịu trách nhiệm khen thưởng thành tích cho tập thể, cá nhân, huấn luyện viên và vận động viên tham dự ở cấp đó.

IV. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện Hội khỏe Phù Đổng các cấp được lấy từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành; huy động các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định pháp luật.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo (Cơ quan thường trực)

- Là cơ quan thường trực tham mưu UBND huyện thành lập Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, Ban hành Kế hoạch tổ chức Hội khỏe Phù Đổng cấp huyện năm 2024.

- Ban hành Điều lệ Hội khỏe Phù Đổng huyện.

- Chủ trì, phối hợp Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện và các đơn vị liên quan tham mưu Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức tổ chức Lễ Khai mạc, Bế mạc Hội khỏe Phù Đổng cấp huyện năm 2024.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị nhà trường về công tác tổ chức Hội khỏe Phù Đổng các cấp, tổng hợp báo cáo Ban Chỉ đạo; chỉ đạo các nhà trường chuẩn bị đầy đủ hồ sơ liên quan của vận động viên để đăng ký dự thi các cấp theo quy định.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện triển khai công tác chuyên môn như: họp chuyên môn, bốc thăm chia bảng,... và tổ chức các môn thi đấu trong thời gian tổ chức Hội khỏe Phù Đổng cấp huyện năm 2024. Trên cơ sở kết quả các môn thi đấu, phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Trung tâm Văn hóa- Thông tin và thể thao và các phòng, ban, ngành liên quan thành lập, tập huấn đội tuyển vận động viên (tiểu học, THCS) của huyện tham dự thi đấu Hội khỏe Phù Đổng thành phố.

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện chuẩn bị cơ sở vật chất và các điều kiện phục vụ buổi Lễ Khai mạc, Bế mạc Hội khỏe Phù Đổng cấp huyện năm 2024.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện tham mưu UBND huyện thành phần mời, in giấy mời, phát hành giấy mời; làm công tác tổ chức Lễ Khai mạc, Bế mạc Hội khỏe Phù Đổng huyện năm 2024.

- Phối hợp với phòng Nội vụ huyện theo dõi, kiểm tra, đánh giá, tham mưu đề xuất Hội đồng thi đua khen thưởng huyện khen thưởng cá nhân, tập thể có nhiều đóng góp và đạt thành tích xuất sắc trong Hội khỏe Phù Đổng huyện năm 2024. Tổng hợp kết quả công tác tổ chức các cấp báo cáo UBND huyện và Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội.

- Quản lý, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí theo quy định của Luật ngân sách và chế độ tài chính hiện hành.

2. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện

- Chủ trì, chịu trách nhiệm về chuyên môn như: họp chuyên môn, bốc thăm chia bảng, ...bố trí trọng tài, thư ký, trang thiết bị, dụng cụ, chuẩn bị sân bãi để thi đấu các môn thuộc Hội khỏe Phù Đổng cấp huyện năm 2024.

- Phối hợp phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức thi đấu các môn thể thao cho học sinh, bốc thăm giấy khen hoặc huy chương trao thưởng; phối hợp phòng Giáo dục và Đào tạo xác nhận thành tích trước khi kết thúc môn thi và trước khi trao giải.

- Chủ trì, phối hợp phòng Giáo dục và Đào tạo, huyện Đoàn điều hành các đội nghi lễ, các đoàn diễu hành.

- Phối hợp phòng Giáo dục và Đào tạo: lựa chọn vận động viên, chỉ đạo chuyên môn, tập huấn đoàn vận động viên và đăng ký đoàn vận động viên của huyện tham dự thi đấu Hội khỏe Phù Đổng Thành phố.

- Phối hợp cùng phòng Giáo dục và Đào tạo, Văn phòng HĐND và UBND huyện đôn đốc, kiểm tra các các đơn vị liên quan thực hiện nhiệm vụ được giao theo kế hoạch đảm bảo tiến độ, hiệu quả.

- Tổ chức tuyên truyền Hội khỏe Phù Đổng huyện Thanh Oai lần thứ XIV năm 2024; Cử cán bộ quay phim, viết bài, đưa tin về các hoạt động của Lễ Khai mạc, Bế mạc Hội khỏe Phù Đổng huyện trên các phương tiện thông tin truyền thông; chuẩn bị loa đài tăng âm, nhạc nền (đội kèn đồng) phục vụ phần diễu hành của các đoàn tham gia Lễ Khai mạc, Bế mạc Hội khỏe Phù Đổng cấp huyện năm 2024.

- Quản lý, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí theo quy định của Luật ngân sách và chế độ tài chính hiện hành.

3. Văn phòng HĐND và UBND huyện

- Phối hợp cùng phòng Giáo dục và Đào tạo, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao đôn đốc, kiểm tra các các đơn vị liên quan thực hiện nhiệm vụ được giao theo kế hoạch đảm bảo hiệu quả, tiến độ; tổng hợp tình hình, báo cáo lãnh đạo UBND huyện.

- Phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo huyện tham mưu thành phần mời; chủ trì phát hành giấy mời, bố trí địa điểm đón tiếp khách, vị trí ngồi của đại biểu.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao triển khai công tác vệ sinh môi trường trước, trong và sau Lễ Khai mạc, Bế mạc Hội khỏe Phù Đổng huyện tại khu vực xung quanh nhà thi đấu và các trục đường xung quanh; chuẩn bị nhà vệ sinh để phục vụ công tác vệ sinh trong ngày tổng duyệt và Lễ Khai mạc, Bế mạc Hội khỏe Phù Đổng huyện.

4. Phòng Văn hóa - Thông tin huyện: Chỉ đạo công tác tuyên truyền Hội khỏe Phù Đổng huyện Thanh Oai lần thứ XIV năm 2024 tới toàn thể cán bộ, nhân dân trên địa bàn huyện, chuẩn bị trang trí cho ngày Khai mạc, Bế mạc Hội khỏe Phù Đổng.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Trên cơ sở đề xuất của phòng Giáo dục và Đào tạo và các đơn vị liên quan được giao nhiệm vụ trong kế hoạch tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí để thực hiện theo quy định.

6. Phòng Nội vụ huyện: Chủ trì, phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo tham mưu UBND huyện, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện khen thưởng các cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong Hội khỏe Phù Đổng cấp huyện năm 2024.

7. Công an huyện: Xây dựng và triển khai phương án đảm bảo an ninh, trật tự khu vực tổ chức Lễ Khai mạc, Bế mạc Hội khỏe Phù Đổng cấp huyện năm 2024; tổ chức phân luồng giao thông, phòng chống cháy nổ.

8. Ban chỉ huy Quân sự huyện: Bố trí lực lượng và chuẩn bị đài đót đuốc phục vụ cho đoàn rước đuốc.

9. Trung tâm Y tế, Bệnh viện Đa khoa huyện Thanh Oai: Cử 01 đội y bác sỹ và chuẩn bị phương tiện, điều kiện phục vụ sơ cấp cứu, bảo đảm an toàn cho buổi Lễ Khai mạc, Bế mạc Hội khỏe Phù Đổng cũng như các môn thi, nội dung thi trong khuôn khổ Hội khỏe Phù Đổng cấp huyện.

10. Công ty Điện lực huyện Thanh Oai: Đảm bảo cung cấp ổn định nguồn điện phục vụ cho buổi Lễ Khai mạc, Bế mạc Hội khỏe Phù Đổng huyện; phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện chuẩn bị máy nổ dự phòng khi mất điện.

11. Đề nghị Huyện đoàn: Cử lực lượng phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện chuẩn bị địa điểm, điều hành đội nghi lễ và các đoàn diễu hành.

12. UBND thị trấn Kim Bài: Cử lực lượng công an viên, có phương án bảo vệ, trông giữ các phương tiện của các đơn vị về tham dự Lễ Khai mạc, Bế mạc Hội khỏe Phù Đổng cấp huyện năm 2024.

13. Các trường Tiểu học, THCS, THPT và Trung tâm GDNN-GDTX

a) Nhiệm vụ chung

- Tổ chức Hội khỏe Phù Đổng cấp trường, cụm trường theo quy định; tuyển chọn, huấn luyện vận động viên để tham gia thi đấu các môn thể dục thể thao thuộc Hội khỏe Phù Đổng huyện, Thành phố.

- Mỗi trường tiểu học, THCS, THPT, Trung tâm GDNN - GDTX chọn cử, thành lập 01 đoàn học sinh tham gia diễu hành biểu dương lực lượng tại Lễ Khai mạc, Bế mạc Hội khỏe Phù Đổng cấp huyện; mỗi trường chọn cử 24 học sinh (12 học sinh nam, 12 học sinh nữ); Yêu cầu: trang phục thể thao thống nhất theo từng trường, học sinh đi giày vải đế mềm (giày ba ta); học sinh phải thuộc Quốc ca, Hành khúc Hội khỏe Phù Đổng và đi đều thể thao trên nền nhạc hành tiến.

- Báo cáo tóm tắt thành tích của nhà trường về học tập các môn văn hóa cũng như thành tích, hoạt động thể thao trong các năm học đã qua (khoảng ½

trang A4) nộp về phòng Giáo dục và Đào tạo (trước ngày tổ chức Lễ khai mạc, Bế mạc 8 ngày) để biên tập lời dẫn chương trình khi điều hành.

- Chuẩn bị phương tiện đưa đón giáo viên và học sinh tham dự Tổng duyệt và Lễ Khai mạc, Bế mạc Hội khỏe Phù Đổng cấp huyện năm 2024, cử giáo viên trực tiếp quản lý học sinh, đảm bảo tuyệt đối an toàn.

b) Nhiệm vụ riêng

- Trường THPT Thanh Oai B: Chọn cử 5 học sinh đạt thành tích cao trong thể thao thực hiện nhiệm vụ rước đuốc; cử 01 học sinh đại diện các vận động viên đọc lời hứa, cử học sinh (30 học sinh nam) tập luyện, thực hiện nhiệm vụ rước cờ hồng kỳ và triển khai đội hình khi các màn đồng diễn triển khai; trang phục thể thao (quần dài, áo dài tay màu trắng).

- Trường THPT Thanh Oai A: chọn cử học sinh nữ (55-58 học sinh) hướng dẫn tập luyện nhiệm vụ cầm biền tên các đơn vị điều hành; trang phục áo dài truyền thống màu trắng.

- Trường THPT Nguyễn Du: chọn cử học sinh và tập luyện nhiệm vụ rước cờ Tổ quốc (06 học sinh nam), rước kiệu ảnh Bác (08 học sinh nam), rước cờ Hội khỏe Phù Đổng (06 học sinh nam), cầm dải lụa (06 học sinh nữ); nam trang phục thể thao (quần dài, áo dài tay thể thao màu trắng), nữ áo dài truyền thống màu trắng chọn.

UBND huyện yêu cầu các phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu phát sinh những khó khăn vướng mắc các đơn vị báo cáo UBND huyện (qua phòng Giáo dục và Đào tạo) để tổng hợp xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- BCĐ HKPD Thành phố (để b/c);
- Sở GDĐT Hà Nội (để b/c);
- Sở VH-TT và Thể thao Hà Nội (để b/c);;
- Đ/c Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- BCĐ HKPD cấp huyện;
- BTC HKPD cấp huyện;
- Các phòng, ban, đơn vị liên quan;
- Các trường TH, THCS, THPT, TTGDNN-GDTX;
- Lưu: VT, (Lê Hà 05).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Khánh Bình